
 

 
 

Area Contratti 
Ufficio Contratti a evidenza pubblica  

 

1 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA  

La delibera del Consiglio d’Amministrazione del 28 giugno 2022, prot. 66754 del 05 luglio 2022, con cui è 

stata autorizzata l’indizione di una procedura aperta, tramite piattaforma telematica, per l’affidamento del 

servizio di cassa comprensivo dell’incasso delle tasse universitarie e servizi connessi per conto dell’Università 

degli Studi Roma Tre, per la durata massima di sei anni e per un valore totale massimo indicativo di € 

1.320.000,00, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95, comma 3 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTO 

Il decreto del Direttore Generale prot. 119584 del 28 ottobre 2022 con il quale, all’esito della verifica delle 

buste “A- Documentazione amministrativa” è stata disposta l’ammissione del concorrente Banco B.P.M. 

S.p.A. alle successive fasi di gara; 

VISTO  

Il verbale del 15 novembre 2022, nel quale si dà atto che la Commissione giudicatrice, nominata con decreto 

del Direttore Generale prot. 119585 del 28 ottobre 2022, e costituita dal Presidente dott. Giuseppe Colapietro, 

dott. Ruben Rispoli e dalla dott.ssa Francesca Di Giorgio ha provveduto ad aprire l’offerta tecnica del 

concorrente, e rilevata l’impossibilità a procedere a una valutazione comparativa, stante l’assenza di ulteriori 

concorrenti, ha provveduto a valutare ogni singolo elemento di offerta, tramite l’assegnazione di un punteggio, 

così come previsto nel Paragrafo 17.2 del Disciplinare di gara; 

PRESO ATTO 

Che la Commissione, in considerazione della presenza di una sola offerta, ha ritenuto di aprire, nella medesima 

seduta, anche l’offerta economica e che nel corso della stessa è stata formulata la proposta di aggiudicazione 

in favore del concorrente Banco B.P.M. S.p.A.; 

CONSIDERATO 

Che, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e sotto le riserve di cui al comma 7 del 

medesimo articolo, è possibile procedere all’aggiudicazione; 

 

DECRETA 

Art. 1 

È approvato l’esito della valutazione della Commissione giudicatrice e la conseguente proposta di 

aggiudicazione per l’affidamento del servizio di cassa comprensivo dell’incasso delle tasse universitarie e 

servizi connessi per conto dell’Università degli Studi Roma Tre, al concorrente BANCO B.P.M. S.p.A. che 

ha offerto: 

- Un ribasso percentuale sul canone annuo per il servizio di intermediazione con la piattaforma Siope+ 

pari al 7,06% per un importo di aggiudicazione pari a € 7.899,90 oltre IVA; 

- Un ribasso percentuale sul canone per il servizio di gestione e rendicontazione del servizio di 

connessione al Nodo dei pagamenti, comprensivo dei costi per l’incasso dei bollettini PagoPa emessi 

dall’Ateneo pari al 11,94% per un importo di aggiudicazioni pari a € 59.000,20 oltre IVA. 

Inoltre il concorrente ha indicato: 

- - 0,14% quale percentuale di commissione di intervento per le operazioni di bonifico fuori circuito 

SEPA; 

- € 2,49 quale commissione fissa di bonifico per le operazioni di bonifico fuori circuito SEPA; 

- 0,34% quale commissione da applicare per le prestazioni di fidejussione e/o delegazioni di pagamento 

a garanzia di operazioni di finanziamento contratte con altri enti (es. mutui, cassa ddpp); 

Il presente decreto è reso esecutivo nei modi di legge e sarà acquisito al registro della raccolta interna. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

    Dott. Pasquale Basilicata 

Prot. n. 0129671 del 17/11/2022 - [UOR: SI000021 - Classif. VIII/4]


		2022-11-17T17:00:12+0100
	BASILICATA PASQUALE




